
Expectativas económicas de Barranquilla y el 
Atlántico
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I. Antecedentes
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Producción = Mezcla de Productividad, Capital, Fuerza Laboral

𝑃𝐼𝐵 = 𝑓𝑢𝑛𝑐𝑖ó𝑛(𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡𝑖𝑣𝑖𝑑𝑎𝑑, 𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑃ú𝑏𝑙𝑖𝑐𝑜, 𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑃𝑟𝑖𝑣𝑎𝑑𝑜, 𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝐻𝑢𝑚𝑎𝑛𝑜)

𝑃𝐼𝐵
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 = 𝑓𝑢𝑛𝑐𝑖ó𝑛(𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡𝑖𝑣𝑖𝑑𝑎𝑑,

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑃ú𝑏𝑙𝑖𝑐𝑜
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑃𝑟𝑖𝑣𝑎𝑑𝑜
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝐸𝑚𝑝𝑙𝑒𝑎𝑑𝑜𝑠
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠)
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Crecimiento poblacional en Área 
Metropolitana de Barranquilla
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Fuente: Censos DANE y datos Cepal

En 47 años la población se multiplicó por 7
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En el periodo 1958 – 1982 “La ciudad es incapaz de
absorber y organizar el crecimiento de la población
inmigrante consolidando asentamientos informales
en la periferia de la ciudad.”

Documento del Área Metropolitana de Barranquilla
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𝑃𝐼𝐵
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 = 𝑓𝑢𝑛𝑐𝑖ó𝑛(𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡𝑖𝑣𝑖𝑑𝑎𝑑,

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑃ú𝑏𝑙𝑖𝑐𝑜
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑃𝑟𝑖𝑣𝑎𝑑𝑜
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝐸𝑚𝑝𝑙𝑒𝑎𝑑𝑜𝑠
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠)



Desempeño fiscal Barranquilla
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Inversión / Gastos Totales
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Gastos Funcionamiento / Ingresos Corrientes
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Desempeño fiscal Barranquilla

En diciembre de 2002 el 
Distrito suscribió el Acuerdo 
de Reestructuración de 
Pasivos 

www.camarabaq.org.coFuente: DNP



Desempeño fiscal Barranquilla
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𝑃𝐼𝐵
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 = 𝑓𝑢𝑛𝑐𝑖ó𝑛(𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡𝑖𝑣𝑖𝑑𝑎𝑑,

𝑪𝒂𝒑𝒊𝒕𝒂𝒍 𝑷ú𝒃𝒍𝒊𝒄𝒐
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑃𝑟𝑖𝑣𝑎𝑑𝑜
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝐸𝑚𝑝𝑙𝑒𝑎𝑑𝑜𝑠
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠)





* Cifra 2021 con corte a 31/12/2021
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𝑃𝐼𝐵
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 = 𝑓𝑢𝑛𝑐𝑖ó𝑛(𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡𝑖𝑣𝑖𝑑𝑎𝑑,

𝑪𝒂𝒑𝒊𝒕𝒂𝒍 𝑷ú𝒃𝒍𝒊𝒄𝒐
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝑪𝒂𝒑𝒊𝒕𝒂𝒍 𝑷𝒓𝒊𝒗𝒂𝒅𝒐
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝐸𝑚𝑝𝑙𝑒𝑎𝑑𝑜𝑠
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠)

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital

Sinergia público - privada
Impuesto de Industria y Comercio



Ocupados en Barranquilla AM
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𝑃𝐼𝐵
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 = 𝑓𝑢𝑛𝑐𝑖ó𝑛(𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡𝑖𝑣𝑖𝑑𝑎𝑑,

𝑪𝒂𝒑𝒊𝒕𝒂𝒍 𝑷ú𝒃𝒍𝒊𝒄𝒐
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝑪𝒂𝒑𝒊𝒕𝒂𝒍 𝑷𝒓𝒊𝒗𝒂𝒅𝒐
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝑬𝒔𝒎𝒑𝒍𝒆𝒂𝒅𝒐𝒔
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 )

Fuente: DANE.



Tasa de crecimiento del PIB, promedio quinquenal

Fuente: DANE, Cuentas nacionales. Cálculos Banco de la República.
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Cambio social por nivel de ingreso en Barranquilla AM

El cambio social se ha visto reflejado en la
reducción de la pobreza y en el aumento de la
clase media.
Después de 2010 el porcentaje en clase media
supera al de pobres.
La mitad de la población en Barranquilla es
vulnerable.
Una masa crítica de hogares que han salido de
la pobreza tienen una alta probabilidad de
volver a caer en ella.

Fuente: Roberto Angulo - Fundesarrollo.
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Productividad Total de los Factores regional
(tema a focalizar en todos los sectores)

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Barranquilla con base en Rojas (2021)
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Evolución de la PTF industrial regional (1984-2017)

𝑃𝐼𝐵
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 = 𝑓𝑢𝑛𝑐𝑖ó𝑛(𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡𝑖𝑣𝑖𝑑𝑎𝑑,

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑃ú𝑏𝑙𝑖𝑐𝑜
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝑪𝒂𝒑𝒊𝒕𝒂𝒍 𝑷𝒓𝒊𝒗𝒂𝒅𝒐
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝐸𝑚𝑝𝑙𝑒𝑎𝑑𝑜𝑠
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠)



Evolución del PIB per cápita departamental

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Barranquilla con base en Dane
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𝑃𝐼𝐵
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠

= 𝑓𝑢𝑛𝑐𝑖ó𝑛(𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡𝑖𝑣𝑖𝑑𝑎𝑑,
𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑃ú𝑏𝑙𝑖𝑐𝑜
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠

,
𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑃𝑟𝑖𝑣𝑎𝑑𝑜
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠

,
𝐸𝑚𝑝𝑙𝑒𝑎𝑑𝑜𝑠
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠

)







II. Desempeño económico reciente
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Evolución de la confianza del Consumidor en 
Barranquilla

Fuente: Fundesarrollo con base en Fedesarrollo
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Comportamiento de las ventas 
(2018-II a 2021-II)

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Barranquilla con base en ERE

www.camarabaq.org.co

40% 36% 42%

6%
25% 30%

44%

25% 31% 21%
78%

53%
32%

17%

35% 34% 37%
16% 23%

38% 39%

2018-II 2019-I 2019-II 2020-II 2020-II 2021-I 2021-II

Aumentó Disminuyó Se mantuvo igual

¿Cuál fue el comportamiento de sus ventas frente al semestre anterior?



Industria en Barranquilla 
(Var. anual de producción real y empleo)

Fuente: Elaboración Fundesarrollo con base en Dane
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Total Producción real Total  personal ocupado promedio

Producción real Crecimiento 2021

Barranquilla 19,1%

Colombia 15,9%

Empleo Crecimiento 2021

Barranquilla 3,9%

Colombia 2,7%



Comercio minorista en Atlántico 
(Var. anual de ventas reales y empleo)

Fuente: Elaboración Fundesarrollo con base en Dane

www.camarabaq.org.co

Ventas reales Crecimiento 2021

Atlántico 17,1%

Colombia 17,3%

Empleo Crecimiento 2021

Atlántico 1,1%

Colombia -1,1%



Despachos de Cemento Gris en Atlántico
(Var. anual)

Fuente: Elaboración Fundesarrollo con base en Dane
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Despachos de Cemento Gris



Oferta y ventas de vivienda nueva en Atlántico 
(A diciembre de 2021)

Fuente: Camacol Atlántico

www.camarabaq.org.co

Oferta de vivienda nueva 
(unidades)

Venta de vivienda nueva 
(unidades)

2.793

1.515

1.051
1.170



Ocupación hotelera en Barranquilla

Fuente: Elaboración Fundesarrollo con base en Cotelco y Dane

www.camarabaq.org.co
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 -  20.000  40.000  60.000  80.000

ENERO

FEBRERO

Millones

2022 2021 2020 2019

2019 2020 ∆ 2021 ∆ 2022 ∆
ENERO 55,477,179,410        59,861,205,357        8% 59,098,774,917 -1% 76,050,700,098 29%
FEBRERO 26,886,321,088        30,198,616,068        12% 27,597,606,036 -9% 35,767,424,670 30%

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital

Comparativo mensual Imp. Industria y Comercio



Evolución anual del PIB de Barranquilla

Fuente: IMED-Fundesarrollo

www.camarabaq.org.co

2,0% 0,9%
-3,1%

-15,9%

-6,4%-4,0%
-6,6%-7,2%

-2,4%-1,4%-2,6%-4,6%-6,2%-6,3%

10,7%

31,4%

10,4%
5,9%

11,9%
7,0%

2,1% 0,9% 2,3% 2,9% 1,4% 0,7%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

ene-2020

feb-2020

mar-2
020

abr-2
020

may-2
020

jun-2020

jul-2
020

ago
-2020

sep-2020

oct-
2020

nov-2
020

dic-
2020

ene-2021

feb-2021

mar-2
021

abr-2
021

may-2
021

jun-2021

jul-2
021

ago
-2021

sep-2021

oct-
2021

nov-2
021

dic-
2021

ene-2022

feb-2022

Año Crecimiento anual

2020 -4,5%

2021 7,5%

2022 (proy.) 3,8%



𝑃𝐼𝐵
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 = 𝑓𝑢𝑛𝑐𝑖ó𝑛(𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡𝑖𝑣𝑖𝑑𝑎𝑑,
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𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝐸𝑚𝑝𝑙𝑒𝑎𝑑𝑜𝑠
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠)



Comportamiento del empleo
(2018-II a 2021-II)

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Barranquilla con base en ERE

www.camarabaq.org.co
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Aumentó Se mantuvo igual Disminuyó

¿Cuál fue el comportamiento de la contratación frente al semestre anterior?



Recuperación de empleo en Barranquilla AM
(Comparativo con 2019)

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Barranquilla con base en Dane

www.camarabaq.org.co
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Indicadores laborales en Barranquilla AM

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Barranquilla con base en Dane

www.camarabaq.org.co
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Brechas de género en Barranquilla AM

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Barranquilla con base en Dane

www.camarabaq.org.co
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𝑃𝐼𝐵
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 = 𝑓𝑢𝑛𝑐𝑖ó𝑛(𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡𝑖𝑣𝑖𝑑𝑎𝑑,
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𝐸𝑚𝑝𝑙𝑒𝑎𝑑𝑜𝑠
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠)



Empresas que realizaron inversiones en 2021-II

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Barranquilla con base en ERE

www.camarabaq.org.co
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Sí realizaron inversiones No realizaron inversiones

¿Realizó inversiones en el semestre?



Empresas que realizaron inversiones en 2021-II 
(5 principales ciudades)

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Cali con base en ERE

www.camarabaq.org.co



Capital Neto Invertido en Atlántico 

Fuente: Cámara de Comercio de Barranquilla

www.camarabaq.org.co



𝑃𝐼𝐵
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Choques exógenos



Inconvenientes para la operación empresarial en 2021

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Barranquilla con base en ERE

www.camarabaq.org.co
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Inflación anual en Barranquilla
(A febrero de 2022)

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Barranquilla con base en Dane

www.camarabaq.org.co
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Contribución a la inflación por categoría de gasto 
(A diciembre de 2021)

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Barranquilla con base en Dane

www.camarabaq.org.co

3,0 2,7

1,7
1,3

1,0

0,9

0,8

0,8

0,7

0,1

0,8

0,6

-0,2 -0,1
-0,5 -0,5

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

Barranquilla Nacional

Información Y Comunicación

Prendas De Vestir Y Calzado

Otros

Educación

Transporte

Restaurantes Y Hoteles

Alojamiento, Agua, Electricidad, Gas Y Otros
Combustibles

Alimentos Y Bebidas No Alcohólicas



Contribución a la inflación por categoría de gasto 
(A febrero de 2022)

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Barranquilla con base en Dane

www.camarabaq.org.co
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III. Perspectivas económicas

www.camarabaq.org.co



Expectativa económica empresarial en Barranquilla (2022-I)

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Barranquilla con base en ERE

www.camarabaq.org.co
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Mejor o mucho mejor Igual Peor o mucho peor

¿Cuáles son sus perspectivas económicas locales para el próximo semestre?



Expectativa económica empresarial en 2022-I 
(5 principales ciudades)

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Cali con base en ERE

www.camarabaq.org.co
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Expectativa empleo empresarial en 2022-I 
(5 principales ciudades)

Fuente: Elaboración Cámara de Comercio de Cali con base en ERE

www.camarabaq.org.co
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𝑃𝐼𝐵
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𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑃ú𝑏𝑙𝑖𝑐𝑜
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑃𝑟𝑖𝑣𝑎𝑑𝑜
𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ,
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𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠)

Impulsar:
• Estabilidad Canal Río Magdalena
• Dobles Calzadas (ciudad lineal Caribe)
• Acueducto Costero
• Infraestructuras turísticas Departamento
• Distritos de Riego y apoyo Agro
• Recuperación Mallorquín

• Dinamismo y resiliencia local
• ProBarranquilla - Atracción de inversiones 
• Alianza Gobernación y CCB para exportar

Alianzas Gobernación, PNUD y CCB
• Formación para el trabajo
• Ruta de empleabilidad
• Ruta de emprendimiento
• Estudios/articulación en

brechas laborales

Aumentar empresas en programas y alianzas CCB, Gremios y sector público:

Algunas ideas y ejemplos para impulsar crecimiento



Gracias
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